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„Volt egy magam szerkesztette szép ultramikroszkópom:
pompás műszer, melynek lencséje mögött olyan parányi
testecskék is elárulják jelenlétüket csillogásukkal, melyek a
legtökéletesebb nagyító mikroszkóp üvegén is láthatatlanok.”

Karinthy Frigyes: Az élő molekula (1915. április 1.)
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1 Bevezetés

Az orvosbiológiai, optoelektronikai, szenzorikai és más alkalmazások fejlesztésében
és kutatásában már jó ideje fontos az anyag nanométeres skálán történő
manipulációja, hiszen az anyagi minőség mellett a felületi tulajdonságok, az alak és
a nanostrukturáltság nemcsak megszabja az anyag viselkedését, hanem új
tulajdonságok is megjelenhetnek. A nanoszerkezetek vonatkozásában a
nedveskémiai módszerek nagy előnye, hogy viszonylag könnyen skálázhatók és
alacsony a költségvonzatuk. Az így előállított, folyadékközegben található
nanoméretű objektumok közötti kölcsönhatások alapvető fontosságúak nem csak
nanotechnológiai alkalmazások, de például a hagyományos élelmiszeripar,
orvosbiológia területén is. Ezek a kölcsönhatások szabják meg az affinitási
viszonyokat, legyen az makromolekulák, fehérjék vagy diszpergált objektumok
asszociációja, és ezek kölcsönhatása a környezettel (felületek, technológiai
környezet, stb.).

Ehhez kapcsolódóan a dolgozat egyik központi eleme nedveskémai úton
létrehozott arany nanorészecskék felületmódosítása, a folyamat vizsgálata és
felhasználása a részecskék irányított önszerveződésének tanulmányozásához. Ebben
elengedhetetlen instrumentum a felhasznált részecskék optikai tulajdonságának
érzékeny változása a környezeti paraméterek és más részecskék közelsége,
elhelyezkedése függvényében. Ezt az optikai változást szórási spektrumok
formájában egy saját építésű optikai mérőegyüttessel volt lehetséges akár egyedi
nanorészecskék szintjén is mélyrehatóan vizsgálni. Egy másik hangsúlyos vonulat
az alulról létrehozott, önszerveződött határfelületi struktúrák előállítása és azok
szerkezeti, optikai vizsgálata.

A dolgozatban bemutatott munka gondolati hátterét elsősorban a nanoméretű
rendszerek sokszor elfeledett kolloidkémiai aspektusa adja. Pedig e tudományterület
– sokszor több évtizeddel ezelőtt kifejlesztett– koncepciói és kísérleti megközelítési
komoly relevanciával bírnak a ’nano’ tudományokban. A jelen munkában szereplő
arany nanorészecskék és nanoszerkezetek plazmonikai jelenségein keresztül – a
megfelelő méréstechnikákat alkalmazva – mélyebb betekintést nyerhetünk a
nanoméretű rendszerek világában lejátszódó fizikai és kémiai folyamatokba.
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A kutatási terület, illetve az elért eredmények szempontjából néhány
meghatározó pont kiemelendő. A nanorészecskék határfelületi szerkezetképzésével,
optikai vizsgálatával a Szerző már PhD tanulmányai alatt behatóan foglalkozott.
A plazmonika és optoelektronika a Szerző külföldi kutatói ösztöndíj pályázatának
(LMUexcellence Research Fellowship) köszönhetően került előtérbe. A müncheni
csoportban eltöltött idő alatt a nanorészecskékkel illetve félvezető polimerekkel
kapcsolatos önálló kutatási téma, a méréstechnikai ismeretek gyarapítása és a
csoport más munkáiba való bekapcsolódás a további pályafutás szempontjából
meghatározó volt. A külföldi munkavégzést követően sikerült az MFA-ban egy
önálló kutatási profillal rendelkező laboratórium kialakítása - egyrészt a munkahelyi
vezetőség és kollégák támogatásának, másrészt a sikeres pályázati és csoportépítési
tevékenységnek köszönhetően. Az évek során felépített kutatási infrastruktúra –
részben a saját készüléképítéseknek és szoftverfejlesztésnek köszönhetően –
nemzetközi összehasonlításban is versenyképes lehetőséget teremtett az egyedi
nanorészecskéken végzett optikai vizsgálatok területén.
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2 Célkitűzés

Az arany nanorészecskék felhasználása nem öncélú vagy a „plazmonika divat”
diktálta választás. A kolloid rendszerekben általában, de a dolgozat eredményei
szempontjából különösen is fontosak a határfelületeken található molekulák. Tiol
csoportot tartalmazó molekulákkal pedig jól kézben tartható az arany részecskék
felületmódosítása. Másfelől – és itt kerül a plazmonika a képbe – az arany
nanostrukturákon megvilágítás hatására kialakuló elektromágneses közelterek
éppen a kolloidikai folyamatok szempontjából releváns mérettartományban
érzékenyek a határfelületen, vagy annak közvetlen környezetében lejátszódó
folyamatokra. Tehát az arany nanorészecskék vagy nanostruktúrák
felhasználhatók, hogy optikai tulajdonságaik megváltozásán keresztül jussunk
információhoz szerkezetüket, felületi tulajdonságaikat és kolloid-kölcsönhatásukat
meghatározó fizikokémiai folyamatok vonatkozásában. A dolgozatban bemutatott
eredmények keretét ez az egyszerre kolloidikai és optikai megközelítés adja.

Az 5.1 Fejezet nanorészecskék hővel való kölcsönhatását taglalja. Az arany
mag/héj típusú részecskék filmjeinek szilárd hordozón való létrehozásának
célja, hogy a részecskék bevonatának átjárhatóságát, valamint a rúd
tengelyarányától függő hőstabilitást vizsgálni lehessen. Bemutatom, hogyan
lehet egy mag/héj típusú részecskén belül a magrészecskén kémiai szintézis
reakciót végezni és demonstrálom, hogyan hat nanorészecskékre egy periodikus
optikai fűtés.

Az 5.2 Fejezetben gyűjtöttem azon eredményeimet, melyek a nanorészecskék
közötti kolloid-kölcsönhatások in situ modulációjával, és az ezáltal
megvalósított önszerveződési folyamatokkal kapcsolatosak. A cél – elméleti
megfontolások alapján tervezett – gömb alakú, polimer molekulákkal borított
arany nanorészecskék kontrollált aggregációja nagy sókoncentráció mellett
megemelt hőmérséklet hatására. Megmutatom, hogy a részecskék közötti
kölcsönhatás tervezésével tömör szerkezetű klaszterek állíthatók elő; ezek
mérete pedig bizonyos határok között szabályozható.

Az 5.3 Fejezetben mutatom be az egyedi nanorészecskék optikai jellemzésére
szolgáló mikrospektroszkópiai módszert, valamint a berendezést, melyet az
ilyen típusú vizsgálatok megvalósítására terveztem és építettem.
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Az 5.4 Fejezeteben ismertetem inhomogén felületmódosításon átesett
(különböző felületrészeken eltérő molekulákat tartalmazó) úgynevezett „foltos”
arany nanorudak előállításának és vizsgálatának eredményeit. A munka fő
motivációja, hogy ezek a kolloid részecskék ideálisak lehetnek a részecske
méretnél kisebb skálán térben inhomogén kolloid-kölcsönhatások vizsgálatára.
Ezt gömb alakú nanorészecskékkel végzett önszerveződési kísérletekben
vizsgáltam. Ebben a fejezetben már főszerepet kap az a mikrospektroszkópiai
technika, amelyhez a műszert magam terveztem és építettem. A készülék
lehetővé teszi, hogy akár egyedi nanorészecskéken végezzünk optikai méréseket.
Korrelatív elektronmikroszkópos vizsgálatokkal lehetséges egyedi részecske
dimerek önszerveződés során in situ, folyadékban kialakuló szerkezetére
következtetni.

Az 5.5 Fejezetben ismertetem azon munkákat, melyek határfelületi, speciális
optikai tulajdonságú rendszereket céloznak. Egy új eljárást mutatok be
periodikusan nanostrukturált arany felületek előállítására, és demonstrálom a
nanostrukturált felület felhasználását felületerősített Raman szórási
kísérletekben. Bemutatom továbbá, hogyan lehet arany nanorészecskék
segítségével a kapilláris litográfia folyamatát értelmezni és egyetlen
részecskesorból álló, gyűrű alakú arany nanorészecske szerkezeteket kialakítani.

A dolgozatban szereplő hivatkozásoknál külön számozva, T-vel jelölöm a
tézispontokhoz kapcsolódó publikációimat, S-sel pedig azon további cikkeimet,
melyek szorosan kapcsolódnak a dolgozatban bemutatott eredményekhez.
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3 Kutatási terület háttere

3.1 Arany nanorészecskék optikai tulajdonságai


[…]

kizárólag optikai spektrum alapján nem lehet egyértelműen következtetni az
aggregáció során létrejövő szerkezetre, mivel a különböző
részecskeszámokhoz, távolságokhoz illetve elrendeződésekhez rendelhető
domináns kioltási csúcsok nagymértékben átfedhetnek.8T

Inhomogén felületi tulajdonságú nanorészecskék és részecske heterodimerek
7. Kétlépcsős felületmódosítással elsőként állítottunk elő olyan rúd alakú arany

nanorészecskéket tömbfázisban, melyek vége ciszteaminnal, palást régiója
mPEG-SH molekulákkal borított.10T,11T,12T Végeselem szimulációval
megmutattuk, hogy e rudak és gömb alakú nanorészecskék irányított
önszerveződéssel létrehozott heterodimerjeinek szerkezetét alapvetően a
rudak oldalán elhelyezkedő PEG-láncok által kifejtett sztérikus taszítás
határozza meg.13T Tömbfázisú, valamint egyedi heterodiemreken in situ
megvalósított optikai mérésekkel és vonatkozó szimulációkkal rámutattunk,
hogy a megfelelően felületmódosított nanorészecskékkel tervezett módon
irányítható a gömbök bekötődése a rudak végeire, vagy palást
régiójába.11T,13T

8. Egyedi rúd/gömb heterodimerek mikrospektroszkópiai és korrelatív
elektronmikroszkópos vizsgálatával elsőként mutattuk ki, hogy a
polarizációs irány függvényében mért szórási spektrumok alapján lehetséges
a heterodimerek térbeli elrendeződésének pontosabb megállapítása, azaz
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hogy a gömb alakú nanorészecske a rudak mellett, vagy azok tetején
helyezkedik el. Optikai szimulációk segítségével rámutattunk, hogy ennek
alapja a csatolt módusokhoz rendelhető dipólusok eltérő térbeli orientációja.
Az elvet sikeresen alkalmaztuk annak demonstrálására, hogy az in situ,
folyadékfázisban meghatározott heterodimer szerkezet a rendszer száradása
során fellépő kapilláris kölcsönhatások következtében átrendeződhet.14T

9. Elsőként mutattuk meg, hogyan változik egyedi arany nanorudak szórási
spektruma, amennyiben a részecske olyan éles határvonalakon helyezkedik
el, melynek két oldalán a hordozó dielektromos függvénye – ionimplantáció
következményeként – eltérő. Rámutattunk, hogy a lokális közeg-
inhomogenitás hatása az optikai tulajdonságokra elrendeződés–függő.
Amennyiben a nanorúd mindkét végén ugyanolyan felülettel érintkezik, a
longitudinális szórási csúcs félértékszélessége arányosan változik a rudak
alatti, laterális hordozó inhomogenitással. Ugyanakkor, ha a rúdnak csak
egyik vége érintkezik az implantált régióval, a longitudinális csúcs
félértékszélessége 1/3 rúdhossznyi átfedésnél már a végső értéket veszi fel.15T

10. Új eljárást dolgoztunk ki olyan gömb alakú, arany/szilika mag/héj
szerkezetű nanorészecskék előállítására, melyeken az egyébként összefüggő
szilika héj az arany részecske felületének csak egy bizonyos hányadát borítja.
A határfelületi módszer szilárd hordozón rögzített arany mag részecskék
polimer vékonyréteggel történő részleges maszkolásán alapul. Az eljárással
nanométeres skálán kontrollálható az arany magrészecske szilikahéjjal való
borítottsága, a nedveskémiai szilikaleválasztás időtartamával pedig a héj
vastagsága szabályozható.16T

11. Elsőként használtuk fel egyedi arany nanorudak longitudinális szórási
csúcsának félértékszélesség-változását annak tanulmányozására, hogyan
befolyásolja a részecskék felületén inherensen jelenlévő kationos
ligandumréteg (CTAB) kismolekulás tiolok (ciszteamin, 3-
merkaptopropionsav) bekötődését. Megállapítottuk, hogy a CTAB-val
azonos töltéselőjelű ciszteamin megfelelő koncentrációban alkalmazva képes
leszorítani a CTAB-t a rudak felületéről, míg azonos concentrációban
alkalmazva az ellentétes töltéselőjelű 3-merkaptopropionsav stabilizálja a
részecske felületén a CTAB réteget.17T
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Határfelületi arany nanostruktúrák

12. Kolloidkémiai és nanofizikai módszerek kombinálásával új eljárást
dolgoztunk ki periodikus mintázatú, plazmonikus tulajdonságú határfelületi
nanostruktúrák létrehozására.18T Egy ilyen felület üregeibe Raman-aktív
molekulákkal (4-merkatobenzoesav) felületmódosított nanorészescskéket
ültetve kimutattuk, hogy az aranyfilm nanostrukturáltsága a Raman-szórás
intenzitásának 25-szörös növekedését eredményezi.19T

13. Valós szerkezeteket alapul véve optikai szimulációkkal megmutattuk, hogy
arany/grafén heteroszerkezetekben a grafén Raman-szórásának
intenzitásváltozása milyen kapcsolatban van az arany nanorészecskék
közötti, plazmoncsatolásból eredő lokális térerősséggel, valamint azzal, hogy
az aranyrészecskék rétegéhez illeszkedő grafénréteg milyen mértékben tölti
ki az intenzív közeltérrel jellemezhető régiókat az aranyrészecskék között.20T

14. Polietilén-glikollal felületmódosított, meghatározott méretű (18 és 65 nm),
gömb alakú aranyrészecskéket alkalmazva elsőként állítottunk elő egyetlen
részecskesorból álló gyűrűk kétdimenziós mintázatát kapilláris litográfiás
technikával. Megmutattuk, hogy a mintázatok az egyedi templátrészecskék
környezetében kialakuló folyadékhidak kialakulására vezethetők vissza, ezért
elrendeződésük a templátrészecskék monorétegének szerkezétől függ.21T
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