Deák András

„Felületmódosított arany nanorészecskék önszerveződése és optikai tulajdonságai”

című MTA doktori értekezésének bírálata

Az értekezés témaválasztása, a célok eléréshez választott vizsgálati módszerek, valamint a megvalósításhoz létrehozott – saját fejlesztésű – kutatási infrastruktúra mindegyike dicséretes. Nanorészecskék önszerveződésének és optikai tulajdonságainak vizsgálata időszerű téma, a kolloidkémiai, a fizikai és különösen az optikai tulajdonságok vizsgálata számos új alapkutatási eredményre vezet, úgy hogy ezek gyorsan gyakorlati alkalmazásokat eredményezhetnek. Példaként a Felület Erősített Raman Spektroszkópiái alkalmazásokat lehet említeni, ahol a „felület-erősítés” mértékét a fenti vizsgálatok eredményei is segíthetnek növelni. A vizsgálatok ötletes tervezése és megvalósítása a kolloidkémiaiban és a nanofizikai vizsgálatokban vezethet új, hatékony, az egyedi nanorészecskék tulajdonságait is feltáró, módszerekhez.

A vizsgálatokhoz arany nanorészecskéket választott részben a már eddig is jól feltárt, ismert viselkedéseik alapján, illetve a jól kézben tartható felületmódosítások, és plazmonikai tulajdonságok alapján.

Az értekezés öt fő fejezetet tartalmaz. A bevezetésben (1. fejezet) lényegében a fent vázolt szempontokat foglalta össze. A 2. fejezet (Célkitűzés) világos, célratorő összefoglalása az Eredményekben (5. fejezet) öt alpontban részletezett témakörök fő célkitűzéseinek. A 3. („Kutatási terület hátttere” című) fejezetben az arany nanorészecskék optikai tulajdonságait tartalmazó 3.1. fejezet tömör, de a későbbi eredmények megértéséhez szükséges ismereteket tartalmazza, valamint megfelelően rámutat a nyitott kérdésekre is. Ugyanez érvényes a további alfejezetekre is. A 4. fejezet a mérési módszereket ismerteti. Itt a részecskék szintézisére, felületmódosításra vonatkozó, általa is alkalmazott eljárásokat foglalja össze, majd leírja az által fejlesztett dinamikus fényszórásmérő, illetve a szórási spektrumok vizsgálatára alkalmas berendezéseket, valamint az alkalmazott szimulációs programok alapelveit. A 4.3. alfejezet valójában egy értékes saját eredményt tükröz (és ezt később az 5. 3 fejezetben részletesen be is mutatja).

Az eredményeket tartalmazó 5. fejezet 5 alfejezetre bomlik és terjedelme az értekezés felét teszi ki. Az 5 alfejezet felépítése követi a szokatlanul nagyszámú (14), tézisek főbb csoportjait. Ennek a fejezetnek az olvasását nehezíti az a körülmény, hogy – érzékelhetően birkózva azzal, hogy a terjedelem ésszerű határok között maradjon – az 5.2. alfejezettől kezdve sok ábra nagyon kicsi, az ábrába illesztett felíratok és az ábrák számos részlete nem, vagy nehezen olvasható. Amíg a korábbi fejezetekben a mondatszerkesztésben az előljárók használatában viszonylag kevés hiba található, itt ezek száma nagyobb. (Néhány példa: a 41. oldalon a 3. és 5. sorban; a 42. oldalon a 4. sorban; a 43. oldalon a 2. sorban; 55. oldalon az utolsó előtti sorban). Néhány esetben az ábrák (a,b,c, stb.) alrészeire való hivatkozások pontatlanok, illetve hibásak. (Például: a 41. ábra szövegben (a) és (b) helyett (b) és (c) értendő az utolsó sorban, illetve az 57. oldal utolsó sorában (41.b és c ábrák) lenne helyes; a 84. oldal utolsó bekezdésében, a 70. ábrára való hivatkozásban, a 70.b ábra 70.c-re cserélendő; a 85. oldalon a 71. ábrára való hivatkozás csak az után jelenik meg, amikor már az eredmények részletezését olvashatjuk; a 85. oldalon a 11. sorban (71.b ábra) szerepel (71.c) helyett; a 91. oldalon az ábra alatti bekezdésben „...mutatják a 78. ábra” helyett „...mutatja a 77. ábra” lenne helyes.) További formai megjegyzésem, hogy az egyes alfejezeteken belül, a későbbi önálló tézispontoknak megfelelő részeket nem különíti el alfejezetre bontással csak „*** + térköz” jelöléssel. Ha az ezeknek megfelelő állítások valóban önálló tézispontokat érnek, akkor indokoltabb lett volna az alfejezetekre bontás.

A tézispontok tartalmáról: fontos eredményeket tartalmaznak, újdonságtartalmukat elfogadom. Nagy számuk természetesen azt is tükrözi, hogy a szerző igen nagyszámú szisztematikusan tervezett kísérletet és szimulációt valósított meg, és az eredmények is szerteágazók. Ennek ellenére tömörebb összefoglalásuk szerencsésebb lett volna. Példaként említem a 2. és 3., valamint az 5. és 6. téziseket. A 2. és 3. tézisek összevonása mellett szól az is, hogy azok lényegében ugyanazon publikáció(ko)n alapulnak, és hogy mindkét állítás lényegében arany/mezoporos szilika (mag/héj) nanorészecskék alakváltoztatására vonatkozik. A 6. tézis pedig egy nem meglepő (inkább várható) negatív állítást tartalmaz, és így nem célszerű önálló tézisként szerepeltetni.

Kérdéseim:

- a 41. oldal alján megadott „meredek oldalnyomás emelkedés”-re vonatkozó adat egysége mN/mm^2 : de ha ez a 25b ábrán szereplő görbe meredeksége, akkor ennek egysége mN/mm^3 kell legyen

- ez a kérdésem a nanorészecskék termikus manipulációjára vonatkozó kísérletekhez kapcsolódik: Megfigyelte, hogy az arany olvadáspontja alatti hőkezeléssel a bevont nanorudak gömbalakú részecskékké alakultak. Ismert, hogy a felületi energia irányfüggése miatt a nanorészecskék nem gömbi alakot vesznek fel egyensúlyban, hanem sík lapokkal határolt alakzatot mutatnak. Persze egy ilyen részecskére a tengely arány (aminek a korrelációját az LLSPR csúcspozíciójával tudta korreláltatni) már közel 1. Mégis kérdezem: lehetséges-e az általa használt módszerrel ezt e fenti alakeltérést kimutatni. Hasonló kérdés, hogy a gömbi alaktól való ilyen eltérésnek lehet-e a nanorészecske rendszer tulajdonságaira vetített, mérhető hatása?

Összefoglalva: értékes eredményeket tartalmazó, modern vizsgálati technikákat felvonultató, alapos munkát tükröző doktori munka, melyet nyilvános vitára alkalmasnak tartok.

Debrecen. 2022. március 6

Beke Dezső

a fizikai tudomány doktora (az MTA doktora)